



1986 No.12

**AFKONDIGINGSBLAD  
VAN  
ARUBA**

RIJKSWET van 12 december 1985 (Stb. 660), tot wijziging van een aantal bepalingen in de wetgeving van het Koninkrijk in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba.

Uitgegeven, 21 juli 1986

De minister van Justitie,

E.J.Vos

BESLUIT van 15 mei 1986 tot afkondiging in het Afkondigingsblad van de Rijkswet van 12 december 1985 (Stb. 660), tot wijziging van een aantal bepalingen in de wetgeving van het Koninkrijk in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba.

IN NAAM DER KONINGIN!

DE GOUVERNEUR van Aruba,

Vanwege de Koningin de last ontvangen hebbende tot afkondiging van onderstaande rijkswet:

Rijkswet van 12 december 1985 (Stb. 660), tot wijziging van een aantal bepalingen in de wetgeving van het Koninkrijk in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba.

Heeft de opneming daarvan in het Afkondigingsblad bevolen.

Gedaan te Oranjestad, 15 mei 1986

F.B. Tromp

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het gewenst is een aantal rijkswetten te wijzigen in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State van het Koninkrijk gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, de bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen zijnde, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

#### Artikel I

Indien het bij koninklijke boodschap van 11 februari 1985 ingediende voorstel van rijkswet, houdende regeling van pensioenen en uitkeringen aan Gouverneurs van de Nederlandse Antillen tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

#### A

Artikel 1, onder a, komt te luiden:

a. Onze Minister: Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken.

#### B

Artikel 1, onder b, komt te luiden:

b. Reglement: het Reglement voor de Gouverneur van de Nederlandse Antillen, onderscheidenlijk het Reglement voor de Gouverneur van Aruba.

#### C

In artikel 2, tweede lid, wordt de punt na "Positiebesluit Gouverneur van de Nederlandse Antillen (Stb. 1984, 414)" vervangen door een komma en wordt toegevoegd: onderscheidenlijk het Positiebesluit Gouverneur van Aruba.

#### D

Artikel 19, derde lid, komt te luiden:

3. Onder een pensioen krachtens een andere regeling als bedoeld in het eerste lid wordt verstaan een pensioen ten laste van de Nederlandse schatkist - anders dan ingevolge wettelijke garanties of ingevolge overneming van de verplichting tot betaling -, ten laste van de Nederlandse Antillen, ten laste van Aruba, ten

laste van een publiekrechtelijk lichaam in Nederland, in de Nederlandse Antillen of in Aruba, dan wel ten laste van een door het openbaar gezag in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba ingesteld fonds.

E

In de artikelen 22 en 24 wordt na "de Nederlandse Antillen" tussen komma's ingevoegd: onderscheidenlijk de Minister-President van Aruba.

## Artikel II

Indien het bij koninklijke boodschap van 1 november 1984 ingediende voorstel van rijkswet, houdende bepalingen omtrent de Regeling van de schadeloosstelling van en andere voorzieningen voor het lid van de Raad van State van het Koninkrijk, benoemd ingevolge artikel 13, tweede lid, van het Statuut voor het Koninkrijk tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt "Antilliaans lid" vervangen door: Nederlands-Antilliaans, onderscheidenlijk Arubaans lid.

B

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste en tweede lid wordt "het Antilliaanse lid" vervangen door: het Nederlands-Antilliaanse, onderscheidenlijk Arubaanse lid.

2. In het vijfde lid wordt na "het land de Nederlandse Antillen" een komma geplaatst en ingevoegd: onderscheidenlijk Aruba.

C

In artikel 3 wordt "het Antilliaanse lid" vervangen door: het Nederlands-Antilliaanse, onderscheidenlijk Arubaanse lid.

## Artikel III

De Consulaire Wet (Stb. 1978, 159) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, onderdeel c, wordt "Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederlandse Antillen en Aruba.

B

In artikel 11a, tweede lid, wordt het zinsdeel "indien het recht van de Nederlandse Antillen is toegepast, bij het gerecht in eerste aanleg in dat rijksdeel" vervangen door: indien het

recht van de Nederlandse Antillen dan wel Aruba is toegepast, bij het gerecht in eerste aanleg in het betrokken rijksdeel.

C

In artikel 11b wordt "Nederlands-Antilliaanse" vervangen door: Nederlands-Antilliaanse of Arubaanse.

D

In de artikelen 12, eerste lid, 17, eerste lid, en 18 wordt "Nederlandse of Nederlands-Antilliaanse" telkens vervangen door: Nederlandse, Nederlands-Antilliaanse of Arubaanse.

#### Artikel IV

De Wet op de Kanselarijrechten (Stb. 1948, I 481) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, onderdeel A, punt 6, wordt "hetzij naar het recht van het Rijk in Europa, Indonesie, Suriname of de Nederlandse Antillen" vervangen door: hetzij naar het recht van Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

B

In artikel 1, onderdeel A, punt 12, vervalt het zinsdeel "met uitzondering dergenen, van wie de ambtenaar bekend is, dat zij zich aan hun verbintenis voor een schip hebben onttrokken op de wijze omschreven in artikel 391 van het Wetboek van Strafrecht of in de overeenkomstige strafbepalingen in de wetgeving van Indonesie, Suriname of de Nederlandse Antillen", alsmede de voor dit zinsdeel geplaatste komma.

C

In artikel 17, eerste lid, onderdelen A en B, wordt "Nederland, Indonesie, Suriname of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

D

In de posten 15, 24, 32, 59 en 65 van artikel 18 wordt "Indonesie, Suriname of de Nederlandse Antillen" vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

E

In post 250 van artikel 18 wordt "rechtspersonen naar Nederlands, Surinaams en Antilliaans recht" vervangen door: rechtspersonen naar Nederlands, Nederlands-Antilliaans en Arubaans recht.

## Artikel V

De Wet overlevering inzake oorlogsmisdrijven (Stb.1954, 215) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 8 wordt "Overzeese Rijksdelen" vervangen door "Nederlandse Antillen en Aruba" en wordt "algemene maatregel van bestuur" vervangen door "algemene maatregel van rijksbestuur".

## Artikel VI

De Rijkswet vrijwillige zetelverplaatsing van rechtspersonen (Stb.1967, 161) wordt als volgt gewijzigd:

## A

De Algemene bepaling wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt "Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederlandse Antillen of Aruba.

2. In het tweede en derde lid wordt "Nederlands-Antilliaans" vervangen door: Nederlands-Antilliaans of Arubaans.

## B

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door "Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba" en wordt "het andere deel" vervangen door "een ander deel".

2. In het vijfde lid wordt "de beide delen" vervangen door "de drie delen" en wordt "een hunner" vervangen door "een of meer hunner".

## C

In artikel 3, eerste lid, wordt "Nederland of van de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, van de Nederlandse Antillen of van Aruba.

## D

In artikel 6, derde lid, wordt "Onze Minister van Justitie van het andere deel" vervangen door: Onze Ministers van Justitie van de beide andere delen.

## E

Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "het andere deel" vervangen door: een ander deel.

2. In het vierde lid wordt "de beide delen" vervangen door de drie delen en wordt "een hunner" vervangen door "een of meer hunner".

## F

In de artikelen 16, eerste lid, 17, vierde lid, en 19, eerste en tweede lid, wordt "het andere deel" vervangen door: een ander deel.

## ARTIKEL VII

De Rijkswet zetelverplaatsing door de overheid van rechtspersonen en instellingen (Stb.1967, 162) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

2. In het derde lid wordt na "in de Nederlandse Antillen" ingevoegd "of in Aruba" en wordt na "van de Nederlandse Antillen" ingevoegd "of van Aruba".

B

In de artikelen 4, eerste lid, 6, eerste lid, en 7, eerste en tweede lid, wordt "het andere deel" vervangen door: een ander deel.

## ARTIKEL VIII

De Rijkswet van 22 februari 1979 (Stb.69), tot invoering van de rechtsmiddelen van cassatie, cassatie in het belang der wet en herziening in het militaire strafprocesrecht wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, wordt "Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederlandse Antillen en Aruba.

B

In de artikelen 10, tweede lid, en 14, tweede lid, wordt "Hof van Justitie in de Nederlandse Antillen" vervangen door: Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba.

## ARTIKEL IX

De Rijkswet op het Nederlanderschap (Stb.1984, 682) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, wordt na "onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" ingevoegd "of Aruba" en wordt "in Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door "in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba".

2. In het derde lid wordt "in Nederland of in de Nederlandse Antillen" vervangen door: in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

B

In artikel 5, eerste lid, wordt "in Nederland of de Nederlandse Antillen vervangen door: in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

C

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onder a, wordt na "onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" ingevoegd: of Aruba.

2. In het eerste lid, onder b, wordt "in Nederland onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" vervangen door: "in Nederland, onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen of Aruba,".

3. In het tweede lid wordt "in Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door "in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba" en wordt na "onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" ingevoegd "of Aruba".

D

Artikel 7, tweede lid, komt te luiden:

2. Ten aanzien van hen die woonachtig zijn in de Nederlandse Antillen, onderscheidenlijk Aruba, adviseert Onze Minister van Justitie van de Nederlandse Antillen, onderscheidenlijk Onze Minister van Justitie van Aruba, omtrent het verzoek.

E

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onder b, wordt "in Nederland onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" vervangen door: in Nederland, onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen of Aruba.

2. In het eerste lid, onder c, wordt na "onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" ingevoegd: of Aruba.

3. In het eerste lid, onder d, wordt telkens na "onderscheidenlijk Nederlands-Antilliaanse" ingevoegd "of Arubaanse" en wordt na "in de Nederlandse Antillen" ingevoegd "of Aruba".

4. In het tweede lid wordt "in Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

5. In het derde lid wordt na "onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" ingevoegd: of Aruba.

F.

In artikel 15, onder c, wordt "onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" vervangen door "de Nederlandse Antillen en Aruba" en wordt na "dienstverband met Nederland, de Nederlandse Antillen" ingevoegd "of Aruba".



G

In artikel 17, eerste lid, wordt de zinsnede "indien hij in de Nederlandse Antillen woonachtig is, bij het Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen" vervangen door: indien hij in de Nederlandse Antillen of Aruba woonachtig is, bij het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba.

H

1. In artikel 20, eerste en tweede lid, wordt na "onderscheidenlijk de Nederlandse Antillen" ingevoegd "of Aruba" en wordt na "onderscheidenlijk Onze Minister van Justitie van de Nederlandse Antillen" een komma geplaatst en ingevoegd "onderscheidenlijk Onze Minister van Justitie van Aruba".

I

In artikel 21 wordt na onderdeel b, onder wijziging van onderdeel c in "d", een nieuw onderdeel c ingevoegd, luidende: c. in Aruba: de door Onze Minister van Justitie van Aruba aangewezen ambtenaren.

J

Artikel 22, tweede lid, komt te luiden:

2. Onze Ministers van Justitie van de Nederlandse Antillen en van Aruba houden een openbaar register van de in het eerste lid bedoelde akten welke betrekking hebben op personen die in hun land woonachtig zijn.

K

In artikel 27, tweede lid, wordt "in Nederland of de Nederlandse Antillen" vervangen door: in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

Artikel X

De Cassatieregeling voor de Nederlandse Antillen (Stb.1961,212) wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 1, eerste en tweede lid, 5, tweede lid, 9, derde lid, 11, vierde lid, 15, tweede lid, 17 en 19, eerste lid, wordt "Nederlandse Antillen" vervangen door: Nederlandse Antillen en Aruba.

B

In artikel 2, onder a, wordt "Antilliaans" vervangen door: Nederlands-Antilliaans of Arubaans.

C

In de artikelen 5, tweede en derde lid, 6, 8, 9, eerste en tweede lid, 13 en 14, eerste, tweede en derde lid, wordt het "Hof van Justitie" vervangen door: het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba.

D

In de artikelen 10, derde lid, 11, eerste en vierde lid, 15, eerste lid, en 16 wordt "de procureur-generaal bij het Hof van Justitie" vervangen door: een procureur-generaal bij het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba.

## Artikel XI

De Belastingregeling voor het Koninkrijk (Stb.1964,425) wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 1, eerste lid, 2, eerste lid, onderdeel a, en 45, eerste lid, wordt "Suriname en de Nederlandse Antillen" vervangen door: de Nederlandse Antillen en Aruba.

B

In artikel 24, vijfde lid, wordt "de Nederlandse Antillen" telkens vervangen door: de Nederlandse Antillen en Aruba.

C

In artikel 3, derde lid, worden de onderdelen b en c vervangen door:

b. zoveel de Nederlandse Antillen betreft:

1°. de inkomstenbelasting;

2°. de winstbelasting;

c. zoveel Aruba betreft:

1°. de inkomstenbelasting;

2°. de winstbelasting.

D

In artikel 26, tweede lid, worden de onderdelen b en c vervangen door:

b. zoveel de Nederlandse Antillen betreft:

1°. de successiebelasting;

2°. de overgangsbelaasting;

c. zoveel Aruba betreft:

1°. de successiebelasting;

2°. de overgangsbelaasting.

E

In artikel 30 worden de onderdelen b en c vervangen door:  
b. zoveel de Nederlandse Antillen betreft:  
de zegelbelasting  
c. zoveel Aruba betreft:  
de zegelbelasting;

F

In artikel 32 worden de onderdelen b en c vervangen door:  
b. zoveel de Nederlandse Antillen betreft:  
de motorrijtuig- en motorbootbelasting;  
c. zoveel Aruba betreft:  
de motorrijtuig- en motorbootbelasting;.

## Artikel XII

Indien het bij koninklijke boodschap van 21 november 1984 ingediende voorstel van rijkswet tot wijziging van de Rijkswet van 28 oktober 1964, Stb.425, houdende Belastingregeling voor het Koninkrijk, in verband met de invoering van een belastingheffing van dividenden en deelnemersverhoudingen, de verruiming van de uitwisselingen van inlichtingen alsmede enkele andere aanpassingen, tot wet wordt verheven, wordt de Belastingregeling voor het Koninkrijk (Stb.1964,425) als volgt gewijzigd:

In artikel 48, tweede lid, wordt "de Nederlandse Antillen betreft het Publicatieblad" vervangen door: het de Nederlandse Antillen en Aruba betreft in de officiële publicatiebladen.

## Artikel XIII

De Wet van 30 april 1940 (Stb.100) houdende herziening van de wet van 30 april 1815 (Stb.33) tot instelling van de Militaire Willems-Orde wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 10, eerste en tweede lid, wordt "Suriname, de Nederlandse Antillen en Nederlands Nieuw-Guinea" vervangen door: de Nederlandse Antillen en Aruba.

B

De laatste volzin van artikel 12, tweede lid, komt te luiden: In de Nederlandse Antillen en Aruba kan zodanige schorsing namens Ons geschieden door de Gouverneur.

## Artikel XIV

De Rijksoctrooiwet (Stb.1979,61) wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 2, zesde lid, 59, eerste lid, en 63, eerste lid, wordt "de Nederlandse Antillen" telkens vervangen door: de Nederlandse Antillen of Aruba.

B

In de artikelen 32, tweede lid, 34, derde lid, en 44 bis, eerste lid, wordt "het aan Nederland of de Nederlandse Antillen grenzende" telkens vervangen door: het aan Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba grenzende.

C

In artikel 34B, vierde lid, het opschrift van hoofdstuk VI en artikel 71 wordt "de Nederlandse Antillen" telkens vervangen door: de Nederlandse Antillen en Aruba.

D

Artikel 58 wordt vervangen door:  
Artikel 58

In de Nederlandse Antillen en in Aruba kan een Bureau voor de industriële eigendom worden ingesteld. Deze bureaus zijn instellingen van die landen.

XV

Deze rijkswet treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad, in het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen en in het Afkondigingsblad van Aruba zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 12 december 1985

Beatrix

De Minister-President, Minister van Algemene Zaken,

R.F.M. Lubbers

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken,

J. de Koning

Uitgegeven de twintigste december 1985

De Minister van Justitie a.i.,

Rietkerk